
ROMÂNIA                                                                                                                 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind neexercitarea dreptului de preemţiune pentru cumpărarea unei părţi 

din imobilul situat în Municipiul Călăraşi, strada Sloboziei, nr. 16, Judeţul Călăraşi

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2018,
        Având în vedere:

       - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 14052 din 08.08.2018;
       - raportul  Comisiei de Studii,  Prognoze Economico - Sociale,  Buget - Finanţe şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- adresa Direcţiei Judeţene pentru Cultură Călăraşi, nr. 346 din 01.08.2018, înregistrată

la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 13715 din 02.08.2018;
-  Ordinul  Ministrului  Culturii  şi  Cultelor  nr.  2314/2004  privind  aprobarea  Listei

monumentelor istorice, actualizată, şi a Listei monumentelor istorice dispărute, Anexa nr. 1 –
«Lista monumentelor istorice  2015–judeţul Călăraşi», poz. 182, cu codul CL-II-m-B-14666,
cu modificările ulterioare;

-  prevederile  art.  4  alin.  (1),  (4),  (7)  –  (9)  şi  art.  36 alin.  (4)  lit.  a)  din Legea nr.
422/2001  privind  protejarea  monumentelor  istorice,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

- prevederile art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu
modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile art.  91  alin.  (1)  lit.  f)  şi  art.  123  alin.  (1)  teza  a  II–a  din  Legea
administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

    ARTICOL  UNIC - Se  aprobă  neexercitarea  dreptului  de  preemţiune  pentru
cumpărarea a 186,96 m.p. teren din suprafaţa totală de 401,31 m.p. şi suprafaţă construită de
104,21 m.p. din totalul de 203,73 m.p. suprafaţă construită, din imobilul situat în Municipiul
Călăraşi,  strada  Sloboziei,  nr.  16,  Judeţul  Călăraşi,  identificat  în  Anexa  nr.  1  –  «Lista
monumentelor istorice  2015–judeţul Călăraşi», la poz. 182, cu codul CL-II-m-B-14666, din
Ordinul  Ministrului  Culturii  şi  Cultelor  nr.  2314/2004,  cu  modificările  ulterioare,  imobil
cunoscut sub denumirea de „Casa Atanase Petrescu”.

    Secretarul  judeţului,  prin  Direcţia Juridică şi  Administraţie  Publică,  va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                               CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                       Emil MU ATȘ

Nr.  164                                                                                             
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.08.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


